国家安全监管总局关于认真组织开展《金属非金属矿山安全

标准化规范》实施工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式

，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_303713.htm 国家安全监管总局

关于认真组织开展《金属非金属矿山安全标准化规范》实施

工作的通知(安监总管一〔2007〕135号)各省、自治区、直辖

市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局，有关中央企业

： 2006年11月2日，国家安全监管总局发布了《金属非金属矿

山安全标准化规范》（AQ2007-2006，以下简称《规范》），

将于2007年7月1日正式实施。为认真做好《规范》的宣传、

贯彻和落实工作，促进《规范》在金属和非金属矿山的有效

实施，现就有关事项通知如下： 一、正确认识《规范》在金

属非金属矿山安全生产工作中的重要地位和作用 《规范》是

国家安全监管总局与南非有关职业安全健康管理机构共同合

作，历时两年半，在充分研究和借鉴国际上先进的矿业安全

管理理念，结合国内金属非金属矿山有关安全生产法律、法

规、标准的具体规定和矿山企业的实际情况，经过广泛调研

、现场试点、征求意见、分析论证的基础上形成的，是我国

非煤矿山安全生产标准体系的重要组成部分；《规范》以矿

山风险控制为核心，注重全员参与、过程控制和持续改进，

科学、全面、系统的对安全管理的全过程进行了规范，充分

体现了以人为本，以提升本质安全和提高安全管理水平为目

的，是全新的金属非金属矿山安全管理系统，是对矿山安全

标准化工作和矿山安全生产管理工作的创新与发展。 各矿山

企业通过实施《规范》，建立起动态安全管理系统，可以真

正落实安全生产主体责任，实现对矿山各个生产环节的风险

进行辨识、预控，最大限度地消除在作业过程中可能产生的

事故隐患，不断提高安全管理水平，提升矿山本质安全，从

而建立起自我约束、持续改进的安全生产长效机制。各级安

全监管部门通过督促和推进企业实施标准化工作，能够落实

安全监管主体责任，促进安全生产许可、安全生产专项整治

与日常安全监管的有机结合，实现依法监管、科学监管，有

效地遏制重特大事故的发生。各级安全监管部门和各矿山企

业要充分认识《规范》的实施在保障矿山安全生产工作中的

重要地位和作用，切实把落实《规范》工作摆在重要位置，

摆上重要议程，扎实推动《规范》的贯彻执行。 二、进一步

加大学习宣传力度，认真做好统筹规划和试点工作 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com